Τοῦ Νικαίου. Σημείωσαι τὸν Βασιλικὸν λέγοντα, συνίστασθαι τὴν βέρβις διὰ πρᾶξεως. ἀνύγνωθι καὶ βιβ. β. τιτ. β'. κεφ. ιδ. λέγον οὗτος. Ὁ Λαβεών δύεται, ὅτι τινά μὲν ἀπέττεται, τινά δὲ συναλλάγεται, τινά δὲ κειοῦται. καὶ τὸν μὲν ἀπέττεται, ητοι ποᾶξιν γενικὸν φησιν εἶναι λόγον, εἴτε διὰ τῆς βέρβις, εἴτε διὰ τῆς φέ τι ποτὲ πράττεται, ὡς ἐπὶ ἐπερωτησεως, ἡ ἀπαριθμήσεως. καὶ σημείωσαι, ὅτι κακένο συντρέχει τῷ προκειμένῳ, τὴν βέρβις ἀπὸ πρᾶξος λέγον συνίστασθαι. οὕτως γάρ η πρᾶξις λέγεται. [Sch. u. III. 240.]

γ'. Πομπων. Ἐν τῷ δανείῳ σιωπηρῶς συμφωνεῖται τὸ δοθὲν ἀποδοθῆναι τοῦ αὐτοῦ γένους καὶ τῆς αὐτῆς καλλονῆς.

seu in alium transferre, ut aliunde dici potest, et praecepit ex fine dig. 18. et 19. pignerat. act. Servum enim et filiumfamilias et Paulus et Marcellus tunc aiunt res peculiares alienare posse, cum liberam peculii administrationem habent. His congruit et quod ab Ulpiano dicitur dig. 41. tit. 1. lib. 6. seu lib. 15. tit. 1. cap. 41. them. 2. Pone igitur et hoc loco, ipsos liberam habere peculi administrationem: alioquin cum alienare non possunt, seu dominium rerum creditarum in accipiente transferre, eumque dominum efficeret, mutuum non consistit, nec locum habet tractatus.

13) si vero voluntate mea] Stephani. Id est, si voluntate mea nomine meo, vel etiam cum a me mutuam pecuniam accepturus essem, permisero tibi numeros numerari, acquiro et hic condictionem, ut habetur dig. 9. Alioquin qui voluntate mea suos numeros creditit, nomine meo scilicet, adversus me mandati actionem habet, vel negotiorum gestorum, quod maxime congruit cum his, quae tit. 19. lib. 3. Institutionum dicta sunt. Hoc autem dico, nisi forte quis donandi animo numeros suos meo nomine crediderit. Nec te offendat, quod habetur dig. 9. huius tituli, ubi Ulpianus ait, eum, qui voluntate mea numeros suos meo nomine crediderit, condictionem habere. Ibi enim sic dicere visus sum: Crede mihi numeros, eosque nomine meo solve Titio: et merito principaliter adversus me condictionem habet. Hoc autem loco non dixi, crede mihi, sed crede Titio numeros centum nomine meo.

14) ego acquiro actionem] Nam in mutuo multa contra meram rationem recepta sunt. Alioquin iniustum esset, eum quidem, qui solvisset, adversus mandatorem actionem habere, mandatorem autem non habere adversus eum, qui acceperisset.

15) verborum obligatio] Cyrilli. Ex verborum obligatione quoque creditum fit. Mutuo tacite inest, ut res eiusdem generis et eadem bonitate redatur.

Verborum obligatio est eius, qui interrogatus est, professio, quae non consistit, nisi stipulatio praecesserit.

Certi conductio ex verborum obligatione est. Nam ex stipulatione duae nascuntur actiones: si quidem certum quid promissum sit, certi conductio, ut cap. 24. si vero incertum, actio ex stipulatu. Aestimatoria quoque eiusdem obligationis est, quae intenditur, cum rem aestimatam vendendam tibi dedi, ut vel decem numeros mihi des, vel ipsam rem. Hoc loco igitur lureconsultus docet, actiones, quae ex stipulatione nascuntur, aut actu indigere, ut aestimatoriam: egi enim rem dando, ut dictum est, ut tanti venderetur, aut mihi redderetur: aut stipulatione, ut certi conductio et actionem ex stipulatu.

Ex interrogatione et responsione congrua per quemdam actum constitutur, seu per stipulationem, et in mutuum transit.

Verborum obligationis hoc loco mentionem fecit. Quoniam enim de condictione hoc loco agitur, et verborum obligatio in haec duo dividitur, in condictionem, si certum quid promissum sit, et in actionem ex stipulatu, si incertum, ideo merito hoc loco eius meminit.

Nicæi. Nota Basilicum dicentem, verborum obligationem per actum constitui. Lege et lib. 2. tit. 2. cap. 19. quo dicitur: Labeo definit, quod quaedam agantur, quaedam contrahantur, quaedam gerantur. Et actum quidem generale verbum esse ait, sive verbis, sive re quid agatur, ut in stipulatione vel numeratione. Et nota, illud cum capite proposito concurrere, quo dicitur, verborum obligationem actu constitui. Actus enim dicitur Graece πρᾶξις.

III. Pompon. In mutuo tacite agitur¹⁾, ut res L. 3. eiusdem generis et eiusdem bonitatis reddatur. D. XII. I.

s) Fabr. in marg. addit oὐ ante συνίσταται. t) Lege ἡ pro εἰ.

ἐν τῷ δανείῳ σιωπηρῶς συμφωνεῖται] Σημειώσαι τὴν ἐπὶ τῷ δανείῳ κρατούσαν πρόληψιν, καὶ ὅτι τὰ φύσει παρεπόμενα τῷ συναλλάγματι περιττὸν μέν ἔστιν ἐκφωνεῖν, οὐν^υ βλάπτει, κατὰ τὸν κανόνα λεγοντα superflua non nocent. τοῦτον δὲ τὸν κανόνα καὶ ἀλλαχόθεν ἔστι μαθεῖν, σαφεστέρον δὲ αὐτὸν φησιν ὁ Οὐλπιανός ἐν τῷ ν. τῷ διγ. βιβ. τιτ. τελευταίω διηγ. οὐν^υ οὐτοι βιβ. β. τιτ. γ. ἐν δὲ τῷ πα. διγ. τοῦ αὐτοῦ βιβ. οὐτοι τιτ. φησιν ὁ Παπιανός, οὐν τὰ ἐντεθεμένα τοῖς συναλλάγμασιν, ητοι τοῖς συμβολαῖοις διὰ τὸ πᾶσαν ἀμφιβήτησον ἀναφερθῆναι βιβλήν οὐδεμίαν τῷ νομίῳ ποιεῖ. σημειώσων δέ, οὗτοι ἔπιν ἐνθυμοῦνται οἱ συγκαλλουσοτες, ἀντὶ πάσης ἀσφαλείας παραλαμβάνεται. οὐτε γάρ τοις ἔημασι τὸν συναλλασσόντων προσέχειν δέι, ἀλλὰ καὶ τὴν ἔνοιων τούτων σκοπεῖ τε καὶ ἐξετάζειν. ὅπερ ἔστι μέν καὶ ἀλλαχόθεν μαθεῖν καὶ ἐκ τούτων^{υπ}, κεφαλαιον, σαφεστέρον δὲ αὐτὸν φησιν ὁ Παπιανός ἐν τῷ ν. τῷ διγ. βιβ. οὐτοι τὸν τις. τοῦ βιβ. τιτ. διγ. αὐτ. ητοι βιβ. β. τιτ. β. κεφ. αὐτ.
[Sch. x. III. 240.]